

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prowincja, Półrocznik, Rocznic, Miesięcznik. Rows include: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w miejscach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Przemysłowcy... zamiejscowa; Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja Nowej Reformy...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne odnowienie przedpłaty...

Sprawozdanie poselskie.

Wczoraj stał przed wyborcami miasta Krakowa poseł dr. Zatorski, aby im zdać sprawę ze swych czynności w Radzie państwa...

Wobec, chociaż nie należał do komisji przemysłowej, żywo się zajmował; ustawę o skarbie państwa; ustawę rybacką; nakonec budowę kolei transwersalnej...

zastępę w uchwaleniu użytecznych dla kraju ustaw, i wśród oklasków wyraża mu podziękowanie i zaufanie. Romanowicz wnosi interpelację w sprawie kolei północnej...

z jego strony, że w razie niekorzystnego rozstrzygnięcia tej wątpliwości, czego nie można się spodziewać, ustąpi dobrowolnie z zajętej posady...

bardzo niebezpiecznego przeciwnika w osobie p. Pataia, antisemity. Przy pomocy pięciu ciolotowców, którzy teraz po raz pierwszy przystąpi do urny, p. Schönener może zwyciężyć...

STARY KAWALER.

Nowella. (Dalszy ciąg.) Nie przeczę temu... poważałem ją niedgdy... ale sama postawiła się w śladyem świetle...

— Wiadomo mi, że tak źle nie jest. To, co pozostanie, mogłoby stanowić kapitał, który sierotom zapewniłby przynajmniej pierwsze potrzeby życia...

Korrespondencja „Nowej Reformy“ Lwów, 27 kwietnia. (==) Przewodniczący centralnego komitetu przedwyborczego hr. Alfred Potocki powrócił dzisiaj rannym pociągami do Lwowa i sprosił na tychmiast członków Komitetu w południe na konferencję wstępną...

Wiedeń, 26 kwietnia. (==) Porozpisano już wybory do Izby poselskiej. Od jutra za miesiąc, dnia 27 maja, ukażą się pierwsze biuletyny z pola walki wyborczej...

Wybory do Rady państwa. Z różnych stron kraju nadchodzą wiadomości o szansach wyborczych dotychczasowych posłów i nowych kandydatów...



Pilno-Dąbrowa (dotychczas Jan hr. Stadnicki) stawiają kandydaturę prezidenta sądu, posła Ryszarda Zawadzkiego.

Dziwne wieści dochodzą o powiatach Bochnia-Brzesko. Posławaż zamtad dotychczas dr. Stanisław Madeyski — a że posławaż dobrze, z pożytkiem dla kraju i był prawdziwą ozdobą Kola, tego zaprzeczyc nie mogą nawet ci, którzy się w niektórych kwestiach politycznych z nim różnią. Tymczasem dowiadujemy się, że z różnych stron kieruje się atak na tego pożytecznego. Nie powstają kandydatury przeciwnie z miejsca, z gron samychże wyborców, ale zdumionym wyborcom są narzucane. Między innymi i hr. Jan Stadnicki, który — wiadomo, jakimi środkami — zdobył powiat brzeski przeciw ks. Kitrysowi w wyborach sejmowych, stara się zdobyć teraz tam mandat wiedeński przeciw p. Madeyskiemu. Spodziewamy się, że tak starania p. Stadnickiego, jak i innych mniej głośniejszych kandydatów nie odniosą skutku, i że powiaty te zostaną przy dotychczasowym posle, który ich tak zaszczytnie reprezentował. Piszemy o tem, żeby wreszcie ostrzedz tamtejszych wyborców i ludzi wpływowych.

W okręgu wyborczym małych własności Żółkiew-Bawa-Sokal staje jako kandydat ruski sędzia powiatowy z Kulikowa Harasimowicz, przeciw dotychczasowemu posłowi p. Hutimce. Z wielkich posiadłości tegoż samego okręgu stawiają dziwną kandydaturę komisarz powiatowego p. Romana Szymanowskiego. Nie znamy kandydata wcale, nie mamy prawa powątpiewać ani o jego stanowisku obywatelskim i patriotycznym, ani o jego kwalifikacji do poselstwa — alez doprawdy pojęcie niepodobna, jak można zapisać Kolo polskie urzędnikami. Czyż ich jeszcze za mało? Donoszą nam równocześnie, że kandydatura dotychczasowego posła z tego okręgu dra Juliana Czerkawskiego, nie ma żadnej szansy.

Zwierzechność gminy wyznaniowej izraelskiej w Kółomyi wysłała do dzienników lwowskich następujący telegram:

Przeważna część wyborców izraelskich postanowiła nie popierać ponownego wyboru dotychczasowego posła do Rady państwa dr. Blocha, jako z opinią kraju sprzecznego i wybrać izraelski Polaka w kraju zamieszkałego z intencją centralnego komitetu wyborczego zgodnie.

Ziemię polskie.

Wydalenie Polaków z Prus zachodnich i wschodnich. — Kto ma prawo nabywać dobra na Rusi. — Niebezpieczeństwo kolonizacji niemieckiej na Wołyniu.

W Prusach zachodnich i wschodnich z landratur nadeszło rozporządzenie do żandarmerji i pogranicznych straży cłowych następującej treści: 1) Nakazano żandarmerji i straży pogranicznej wydać i odprowadzić do granicy każdego idącego z Królestwa Polskiego, któryby się legitymacyjną wójta wykazać nie umiał. 2) Osoby zatrudnione, a pochodzące z Królestwa Polskiego mają być bezzwłocznie wydalone. 3) Osoby, które się do gminy wkupiły, mają się tak urządzić, aby, gdy przyjdzie rozporządzenie do wydalenia za granicę, mogły to uczynić niezwłocznie. Osoby te mają być protokolarnie przesłuchane. O szkodliwości tego rozporządzenia pruskiego dla ekonomicznych interesów prowincji poprzednio już mówiliśmy, nie potrzebujemy przeto powtarzać.

Podajemy tu bliższe szczegóły, podane przez korespondenta Gasyty Polskiej, a dotyczące aktu z dnia 26 stycznia r. b., mocą którego unieważnione zostały świadectwa, wydawane albo przez ministerstwo dóbr, albo przez general-gubernatorów na kupno majątków w Kraju „zachodnim”, świadectwa, wydawane w znaczeniu wyjątków z prawa dnia 10 grudnia 1865 r.

Ukaz rzeszony stanowi, że się znoszą świadectwa: 1) te, które były wydane osobom pochodzenia polskiego i 2) te, co wydane były osobom pochodzenia niemieckiego.

Obecnie, kategoria osób, którym nie przysługują wydane dawniej świadectwa, czyli kategoria osób, które nie mogą nabywać dóbr w Kraju „zachodnim” — jest następująca: 1) osoby polskiego pochodzenia; 2) cudzoziemcy; 3) wychodźcy z Królestwa, pochodzenia niemieckiego, którzy nie zapisali się do gmin miejskich lub wiejskich; 4) kolonizaci w ogóle, którzy zapisali się do gmin rzeszonych; 5) Cześci.

Ktokolwiekby więc z tej kategorii osób zechciał nabyć majątek i okazał na dowód świadectwo, dawniej wydane, takie świadectwo uznane być winno — za nieważne. Sądy i notaryusze otrzymały właściwe rozporządzenie. Pozostawia jedna kategoria osób, którym rząd będzie wydawał świadectwa i zaczął już wydawać. Jest to kategoria czynszowników bez różnicy, czy są prawosławnego czy katolickiego wyznania. Czynszownicy mogą otrzymywać świadectwa na kupno gruntów, tych jedynie, które stanowią ich własność czynszową, i które czynszownicy zaprzagnę wykupić. Rząd mniema, że tym sposobem ułatwi się rozwiązanie stosunku czynszowego.

Omawiając sprawy ogólne Wołynia, dziennik Wolyń potwierdza wiadomości, przytoczone w Revue française o kolonizacji niemieckiej, a to na przykład Kijewlaninowi, który w ostatnich czasach starał się osłabić wywoły pisma francuskiego, za co go nawet Nov. Wrem. nazwało „schlebiącym cokolwiek Niemcom dla wiadomych powodów”. Bliżej, bo bezpośrednio z miejscowości zetkniętej Wolyń utrzymuje owszem, że niebezpieczeństwo kolonizacji niemieckiej, znajdującą oparcie dla siebie w miejscowym żywiole żydowskim, jest bardzo wielkie i tylko korespondenci do gazet petersburskich lub moskiewskich, sądzących o stanie kraju przelotnie, a vol d'oiseau, widzieli go nie mogą i często nie potrzebują, jako wyłącznie zajęci misją tryumfarną intrygi polskiej. Co do tej intrygi Wolyń tak się wyraża: „Należałoby sprawę tę złożyć już narazie do archiwum. Wobec polonizacji, miejscowy człowiek ruski, od czasu, jak mu dana została swoboda myśli i czynu, umiał i potrafił nadal myśleć sam o swojej obronie, nie potrzebując pośrednictwa opiekunów, którzy nie znając kraju i przebiegając go lotem ptasim, sądzą o nim i rozporządzają jego interesami piąte przez dziesiąte, a rozprawiają o nim zawsze jeszcze z punktu archeologicznego, jako o gnieździe ptasie polski m,

wymagającym rusyfikacji. Tym to jegomościom zawdzięczamy właśnie owych „obrusiściele”, którzy zżydowali nasze strony, upatrując w ulgach państwowych jedynie środek geszefciarski. Tacy turyści dolewają tylko oliwy do ognia”. Oliwa jest to oczywiście kolonizacja podwójna: żydowska po miastach, niemiecka po wsiach.

Przedład polityczny.

Kraków, 28 kwietnia

Z Warszawy otrzymuje Dziennik Polski wiadomości, iż Apuchtin i polityczni jego przyjaciele zażądali od rządu, aby na Jasnej Górze w Częstochowie jedna z kaplic przeznaczona została dla nabożeństwa schizmatycznego. Leoncysz, którego opinii zażądał w tym względzie gubernator Hurko, oświadczył się przeciw żądaniu Apuchtina obawiając się, iż rząd urośnie dla schizmy większa szkoda niż korzyść; zachodzi bowiem obawa przechodzenia ze schizmy na katolicyzm.

Wiadomości o ruchu wyborczym w kraju naszym znajdzie czytelnik w osobnej rubryce. Co do innych prowincji, gorącej dziś nad wszelkimi innymi doniesieniami, udzielono nam wczoraj telegraficznie wiadomości o kompromisie w morawskiej wielkiej własności miękką Chlumecem i partya środkową Coroniniego. O kompromisie tym zawiadomieni zostali wyborcy manifestem, podpisanym przez komitet przedwyborczy wiernokonstytucyjnej wielkiej własności. Manifest powiada, że komitet uczynił partya środkowej propozycję, aby połączyć się do wspólnego przy tych wyborach postępowania w tym celu, żeby wzmocnić w Radzie państwa te żywioły umiarkowane, które trwają przy dotychczasowym prawopanstwowym ustroju Austrii będą się aprecjiawiać dążeniom do dalszego federalistycznego przeobrażenia konstytucyj, tudzież pretensjom narodowym, mogącym zaakozdzić interesom całego państwa. Na tej podstawie zawarto kompromis taki, iż wiernokonstytucyjni utrzymują cztery krzesła, a partya środkowa pięć. Kompromis ten jest zarówno dla lewicy jak i dla prawicy szkodliwy. N. Fr. Presse wyraża już ubolewanie, że konserwatywna skrzydło zjednoczonej lewicy przechała się coraz bardziej na prawo. Gdyby nastąpił był kompromis, jak się czasem zdarza, bez żadnego politycznego programu, a tylko dla uniknięcia walki wyborczej, nie miabyło to żadnej dalszej doniosłości, skoro jednak ogłoszono wspólny program, to kompromis sięga dalej, bo rozciągnąć się musi i na działanie w Radzie państwa. I jest bardzo prawdopodobnem, że frakcja Chlumeckiego w Radzie państwa zajmie odrębne od lewicy stanowisko. Ale i dla prawicy kompromis jest niedobry, skutkiem jego bowiem będzie, że prawica z wszelkiej własności morawskiej nikogo ze swoich nie przeprowadzi.

Ale i lewe skrzydło „zjednoczonej” jest bardzo niesforne i grozi jej rozbitiem. N. Fr. Presse ubolewa dzisiaj, że w Styryi i północnych Czechach nie chcą liberalni Niemcy uznać korzyści z utrzymania dotychczasowej organizacji zjednoczonej lewicy, a nawet dzienniki niemieckie, w Czechach wychodzące domagają się, aby nie wybrano żadnego kandydata, który się nie zobowiąże wstąpić do niemieckiego klubu. Co zaś najgorzej, narzeka dalej organ hegemonów, to, że niejasne panują pojęcia co do stosunku niemieckiego klubu do reszty niemiecko-liberalnej partji. Jedni chcą wspólnego komitetu wykonawczego, jak na prawicy, inni chcą, by ten klub był tylko „oddziałem” lewicy i t. p. Widzimy więc, że w szeregach hegemonów panuje zamieszanie i rozbiecie. A zwiększa to rozbiecie silna bardzo we Wiedniu agitacja demokratów, semickich i antysemitów, którzy solidarnie zwalczają kandydatów lewicy.

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że w miejsce zmarłych polskich członków Izby panów, Henryka Wodnickiego, Justyna Koziebrodzkiego i Karola Jablonowskiego, mają być na propozycję namiestnika p. Zaleskiego zamianowani pp. Włodzimierz hr. Russocki i, prezes galic. Tow. kredytowego ziemskiego, hr. Borkowski i Włodzimierz, prezes Banku hipotecznego i ks. biskup Solecki.

Zapłatywania na sytuację polityczną w kołach rosyjskich nie uległy widocznej zmianie. Wieści wojenne wypierają wieści pokojowe.

Do W. Allg. Ztg. telegrafują z Petersburga przez Gumbin, że w sobotę wieczorem odbyła się narada nad zmodyfikowaniem żądaniemi angielskimi, która miała rozstrzygnąć sprawę zatargu anglo-rosyjskiego. Obratował przy pierwotnych żądaniach granic. Giers miał radzić, aby na wypadek uporczywego obstawiania Anglii przy swoim, wysłać na urlop zbyt pojedynczego ambasadora Staala i przerwać na pewien czas rokowania dyplomatyczne. Na miejsce jego radził posłać do Londynu Piotra hr. Szuszułowa. Gen. Krapotkin, występujący z la Skobelew, radził iść natychmiast na Herat, zanim wojska rosyjskie nie będą bardzo zużone zbyt długim oczekiwaniem.

Nie ulega wątpliwości, że partya wojskowa w Petersburgu zykaże coraz więcej wpływn i nalega na rząd o przyspieszenie stanowczego rozwiązania toczącego się sporu. Partya ta gotowa zrzec się wawozn Żulifikar pod warunkiem zatrzymania Pendźdeh i w ogóle całego terytorjum nad Margabem. W razie wybuchu wojny Komarow ma natychmiast zająć Herat, co mu z łatwością przyjdzie. Główny korpus Komarowa stoi ciągle w Ak-Tape. Wojska rosyjskie w okolicy Pendźdeh stoją o 9 dni, oddział w Żulifikar o 6 dni marszu od Heratu. Anglicy zaś nie wyruszyli jeszcze do Quettah a zamtad jest jeszcze do Heratu 56 dni marszu. Zresztą według pruskiego dziennika Schems istnieje podobno od r. 1878 tajny traktat między Rosyją a Persyją, według którego Rosya w razie wojny z Turkmenami lub Anglikami może przedpisać wojska swoje przez dolinę Atraku do Merwa, a względnie do Heratu.

Do Heratu sfery wojskowe przywiązują wielkie znaczenie. Gen. Krapotkin miał odczyt w sztabie generalnym o ważności zajęcia Heratu.

Można się było spodziewać — rzekł on między innymi — że bitwa nad Kuszkim przyspieszy pokojowe zatwierdzenie zatargu afgańskiego. Przypuszczenie to nie spełniło się, gdyż Anglia zmieniła front i uczyniła zachowanie pokoju zależnem nie od rozwiązania kwestji Pendźdeh, lecz od niemożliwego odwołania Komarowa. Teras więc nie pozostaje nic innego, tylko obsadzenie Heratu.

W ogóle koła rosyjskie uważają utrzymanie się na zajętem terytorjum za rzecz niezbędną. A jeżeli Anglia na to przystanie, to nie tylko pokój według nich jest zapewniony, ale nawet możliwą będąc przyjaźń angielsko-rosyjska. W tym tonie przemawiają Mosk. Wied., w artykule streszczonym w wczorajszym naszym telegramie. Zastęguje on na uwagę z wielu względów. Wynika z niego, że jeżeli Anglia zrzeknie się na przyszłość wszelkich pretensji na wschodzie to antagonizm między Rosyją a Anglią sam przez się upada. Wtedy Anglia potrzebowałaby raczej przyjaźni rosyjskiej dla uniknięcia wszelkich niebezpiecznych konfliktów. Rosya, zdaniem Katkowa, nie ma zamiaru ani wkroczać do Indji, ani podbijać Persji. Chce ona mieć tylko wpływ w Afganistanie, aby mogła poprowadzić drogę żelazną do Indji. W tem wielkiem zadaniu Anglia w duchu dobrze zrozumianego własnego interesu powinna wspierać Rosyję swemi kapitałami. Wspólny to interes. Katkow z swego stanowiska dobrze mówi. Gdyby bowiem Rosyi udało się uzyskać wpływ na Afganistan i wybudować kolej żelazną do Indji, wielką byłaby jej wygrana, a zalecana przyjaźń z Anglią niezmiernie wzmocniłaby stanowisko Rosyi w Europie a ponizyłaby Anglię. Czy ta ostatnia na to przystanie? I to możliwe.

W Petersburgu obiega pogłoska, że Afganowie prowokowali znouw przednie straż Komarowa, który nakazał unikanie starcia. Komarow miał się udać do Seraku, pułkownik Aliehanów do Iul-Olanu. Rosyanie spędzają Sarzyków i używają ich do budowy gościnnia wojskowego w Pendźdeh od Heratu. Roboty około kolei żelaznej do Askabadu prowadzą się z wielkim pośpiechem.

Moskiewski korpus grenadierów wkrótce ma być zmobilizowany w sile 20 tysięcy ludzi.

Pod dowództwem generała Markszowa odpłynął do Krasnowodzka oddział wojska, złożony z pułków dagestańskiego i apszerskiego, batalionu strzelców kubańskich. Obóz transportowy składa się z 60 wielbłądów.

Komenda prowiantowa armji zakaspjskiej przeniesie się za kilka dni z Krasnowodzka do Askabadu, jak donosi pismo armiejskie Aurora.

Już po zamknięciu dziennika odebraliśmy wczoraj telegram z Londynu z doniesieniem, iż Biuro Reutersa potwierdza wiadomość o wyjeździe cara Aleksandra do Moskwy. Wiadomość tę przyjęto w Londynie jako zapowiedź wojny. Według zwyczaju, uświęconego wielką tradycją wypowiedzenie wojny odbywa się zawsze w uroczysty sposób w dawnej stolicy carów. Nie dziwnego, że wobec dzisiejszego położenia podróz Aleksandra III zaniepokoiła opinię publiczną.

Dotychczas nie wiemy, jakie postanowienia powziął wczoraj gabinet angielski. Z despesji, która wczoraj nadeszła do Londynu ze Simli, widzimy, że wojsko nagromadzone w stolicy Pendźdeh nie otrzymało jeszcze rozkazu do wymarszu nad granicę, że jednak pułki indyjskie są zupełnie gotowe do drogi. Zestawiliśmy wszystkie powyższe szczegóły, nie podobna zaprzeczyć, że od pierwszego starcia nad Kuszkim prawdopodobieństwo wojny angielsko-rosyjskiej nigdy nie było tak wielkie jak w obecnej chwili.

Wobec tego najnowszego zwrotu, zachowanie się rządu tureckiego znouw zaczyna swracać na siebie uwagę. Z Konstantynopola donoszą, że Turcy z gorączkowym pośpiechem uzbują fortyfikacje nad cieśniną dardanelską. Rząd niemiecki nie tylko ma ją zachęcać do utrzymania ścisłej neutralności, ale — co więcej — posel niemiecki miał oświadczyć wysokiej Porcie, że w razie, gdyby w arsenalach tureckich nie znalazła się dostateczna ilość dział do obsadzenia nadbrzeżnych fortów, fabryka Kruppa w Essen chętnie udzieli rządowi tureckiemu potrzebnego kredytu. Dzienniki angielskie, które napróżno starały się udowodnić, iż otwarcie cieśniny nie byłoby złamaniem neutralności, pogodziły się z myślą, że Turcy wytrwa na obranej drodze. — Zawód, jakiego doznał pod tym względem, nie zraził jednak bynajmniej Anglików. Times oświadcza stanowczo, że w razie wojny nie nie zdoła powstrzymać Anglii od wysłania floty na morze Czarne. Gdyby w istocie Anglia miała dokonać tego przedsięwzięcia, byłby to niezawodnie jeden z największych czynów wojennych bieżącej epoki, jeżeli uwzględnimy trudności, jakie okrety angielskie napotkają podczas przeprawy przez Dardanale.

Niezadowolone, jakie wywołała w prasie angielskiej interwencja Niemiec w Konstantynopolu, podziela także pewna część dziennikarstwa niemieckiego. Monachijska Allg. Ztg. omawiając możliwe następstwa wojny, przychodzi do przekonania, że głównym celem polityki rosyjskiej jest osiągnięcie tego, co Rosya utraciła wskutek traktatu berlińskiego; nie mogąc dotrzeć do morza Czarnego w Europie, pragną dziś politycy rosyjscy rozszerzyć panowanie Rosyi aż po zatokę perską, ażeby potem w stosownej chwili uderzyć na Turcyę od wschodu. Zwycięstwa armii rosyjskiej w Azji zainicjowałyby zdaniem wspomnianego pisma całą korzyść, jaką Europa odniosła z traktatu berlińskiego. Dlatego też oburza się Allg. Ztg. na dzienniki północne, które stanowczo stają po stronie Rosyi i starają się ośmiąszyć Anglię w oczach publiczności niemieckiej.

Pułkownik Saletta zajął na czele włoskiego oddziału Arko, położone na południe od Massowy na drodze do Keren. Zamtad wykonał Saletta rekonesans w stronę granicy abisyńskiej, gdzie się toczy zacięta walka między Abiszyńczykami a dzikiem plemieniem, zamieszkującym wyżynę Bogos. Z Rzymu donoszą, że na zajęcie Arko wpłynęło doniesienie, iż w miejscowości tej nagromadzone znaczna ilość broni i amunicji

i że przygotowuje się tam powstanie przeciw okupacyjnej armii włoskiej. Dla wzmocnienia załogi w Massowie, którą znacznie uszczupliły choroby, wysłał rząd w pierwszych dniach maja posłki. Ministerstwo marynarki zawarło układ z wielkiem żeglarskiem Towarzystwem Societa Generale, na mocy którego Towarzystwo zobowiązało się za roczną opłatą 800.000 lirów nie sprzedawać żadnego handlowego statku za granicę, lecz mieć je w ciągłem pogotowiu na rozkazy rządu. Wskutek tego układu może rząd każdej chwili powiększyć flotę o 100 parowców.

Konsul francuski pan Taillander opuścił Kair i udał się do Aleksandryi. Krok ten wywołał wielkie zaniepokojenie w gabinecie egipskim. W telegramach dzienników zagranicznych pojawiają się od kilku dni pogłoski o dymisji Nubara szajy. Posel turecki w Paryżu, Essad basza, ofiarował rządowi francuskiemu pośrednictwo W. Porty. Freycinet odrzucił jednak tę propozycję, podziękowawszy uprzejmie za dobre chęci sułtana. Według dawnych firmantów sułtańskich, rząd egipski jest w zupełności odpowiedzialnym za wewnętrzną administrację kraju. — Dla tego też gabinet francuski pragnie układać się bezpośrednio z rządem kedywa.

Z Kanady dochodzą wieści o okrucieństwach, jakich się dopuszczały Indianie w okolicach Żabiego jeziora. W Froglake zmusili oni ludność udać się do kościoła, który dookoła otoczyli. Po nabożeństwie rozstrzelali dziesięciu białych a 2 duchownych zabili kijami. Wreszcie podłożyli ogień i całą miejscowość pucili z dymem. Pomoc wysłana z Otawy dotarła do Battlefort. Wkrótce spodziewają się stanowczego starcia, gdyż gen. Middleton znajduje się dziś tylko o 4 mile angielskie od obozu powstańców, którymi dowodzi Ludwik Biel.

Kronika.

Kraków, 28 kwietnia.

Rocznica konstytucji 3 maja święcić będzie Stowarzyszenie rękodzielników krak. „Zgoda” uroczystym wieczerkiem, na którym wypowiedzianym zostanie odczyt o tyle doniosłym dniu naszej przeszłości.

Muzeum narodowe czasowo zamknięte z powodu ustawiania „Holdu pruskiego” mistrza Matejki, „Machabenszów” Wojciecha Stattlera i innych święto otrzymanych obrazów od dnia jutrzejszego otwarte do stałe dla publiczności.

Posiedzenie publiczne Akademii Umiejętności, odbędzie się 4 maja, a nie 9, jak wczoraj wskutek błędów druku ogłosziliśmy w programie.

JE. Kazimierz Grocholski przybył wczoraj do Krakowa i stanął w hotelu Saskim. Ekscelencya zabawi tutaj dni parę, aby uczestniczyć w akcie obywatelnym pomiędzy panem Kazimierzem Tużyńskim byłym watelem, znanym w Galicji sportanem, a panną Białkowską obywatelką z Wołynia zawrzed się mającym.

P. Józef Bliziński, jak głoszł dzienniki warszawskie, sprzedawcy swoją posiadłość ziemską w Galicji zamierza osiąść na stałe w Warszawie.

Dary dla Muzeum narodowego. Do Muzeum narodowego złożyli następujące dary:

W. Koehler: portret na blasze ołowianej Adama Wętyka, amarego w r. 1668.

T. Kwiatkowski, art. mal. z Paryża, portret Chopina pośmiertny, robitny akwarella.

Ścisław Średnicki: sylwetkę czarną Franciszka Jerzmanowskiego, szychowany portret generała Jerzmanowskiego, orsz ministarę męzożyny z początków tego wieku.

Ludwik Michałowski: medal bronzowy ohemika Ignacego Fouberga, robitony przez Kulricho.

Ks. kan. Polkowski: portret w profilu kardynała Hożuszya.

Ks. kan. Wład. Siarkowski: obrazek na drzewie chłtopów ożtajających, nieznanego malarza szkoly holenderskiej XVII wieku.

Piotr Umieński: rysunek oryginalny Gierdziejewskiego, przedstawiający Chrystusa błogosławiącego dzieci.

T. Bizański: obrazek przedstawiający uroczystość założenia kopca Kościuszki, malował Jan Nepomucen Bizański.

Wład. Bartynowski: szych Chodowieckiego „Wilhelm Tell”.

J. N. Daszkiewicz, art. mal., szkic tuszowy i studjum olejne Pitschmana Józefa.

J. Krieger, fotograf: album fotograficzne od drzwi krakowskich XVI wieku.

Jako dzieło stały, przybyły do Muzeum „Hold pruski” mistrza Matejki i „Machabenszów” Wojciecha Stattlera, udzielone przez dyrektora Tow. sztuk pięknych w Krakowie.

Zarząd Muzeum zakupił: obraz szkoły norymberskiej z XV w. „Zaśnięcie N. Maryi Panny”; portret miniatury na kości sdonowej hr. Mejant, roboty Marszałkiewicza; rycinę Zasingera z 1500 r. przedstawiająca „Ścisłego św. Katarzyny”.

Najbliższy wieczór kwartetowy Towarzystwa muzycznego zapowiada na piątek wykonanie kwartetu (D dur) Haydna, oraz Waryacyi Żeleńskiego na instrumenta smyczkowe. Ustępem solowym będzie Koncert fortepianowy Bacha.

W ogrodzie strzeleckim, jeśli pogoda postuży pierwszy koncert odbędzie się w przyszłą niedzielę. Przedstawienia teatralne począwszy od soboty, rozpoczną się będą o godzinie wpół do ósmej.

Kapiele wiślane znajdują już amatorów. Magistrat z tego powodu wysłał zapewne wreszcie niż zazwyczaj komisję, któraby się zajęła zbadaaniem dna rzeki i wskazała, które miejsca publiczności uważać może za bezpieczne do kąpeli.

Ze świata muzyki. Z zaprowadzeniem stroju francuskiego przez bawiając w mieście naszym orkiestrę 13 pułku, o czem doniesiliśmy, ministeryum wojny zaleciło zaprowadzenie stroju tego we wszystkich orkiestrach pułkowych austriackich.

„U stóp Czarnohory” nowelę p. Juliusza Turczyńskiego, drukowaną w feletonie naszego pisma, rozpocznie drukować Wiek warszawski.

Zmarł. W Niedarach, w powiecie bocheńskim, zmarła wczoraj Karolina Kriegshaberowa, właścicielka dóbr.

Ks. Wiktor Żegestowski, kanonik gr.-kat. kapituły przemyskiej, probosz krynicki, któremu miejscowość ta zawdzięcza oorkiew, zmarł w 76 roku życia a 52 kapłaństwa.

Zapiski policyjne. W ekspozyturze policyjnej w Podgórzu znajduje się puszka drawniana kuśoelna, na dwa zamki i na kłódkę zamknięta, mocno okuta, (na wierzchu wymalowana trupa głowa), rozbita, którą znalazł pewien wyrobek około toru kolejowego Karola Ludwika, d. 27 b. m. wieczorem.

Sezon leczniczy w Rabce, jak donosiliśmy, rozpoczyna się 1 czerwca a trwać będzie do końca września.

Lwów, 27 kwietnia. Tutejszy organ bałamuctwa konserwatywnego, którego redakcyę podejrzewają o „wallenrodzizm”, gdyż z dziwną zapamiętałością stara się kompromitować swoich panów, umieszcza dzisiaj korespondencję z Krakowa, w której autor napada na Nową Reformę i Dziennik Polski za to, iż wzięły za złe dyrakcyi teatru krakowskiego, że wolała sprowadzić do Krakowa operę niemiecką, jak polską. Niewątpliwie, że kulturywania operetki nie można zaliczyć do załug patryotycznych, ale tylko bardzo naiwny sądzić może, że we Lwowie mogłaby jaka dyrekcyja utrzymać samą operę, bez znacznej bardzo subwencyi, mnsi więc poszukiwać się operetką, dla utrzymania przez rok całej chórow i orkiestry, aby na sezon operowy mieć wszystko przygotowane. Zresztą nie chodzi tu o „patriotyzm”, tylko o najprostsze zrozumienie obowiązku, że raczej należy wspierać teatr subwencyonowany przez kraj, zwłaszcza jeżeli równieć pobiera się subwencyę, niż obcą trupę, wrogiego zwłaszcza dla nas żywiołu. Nadto dyrekcyja lwowskiego teatru, nie z samą tylko operetką chciała przybyć do Krakowa, lecz pragnęła wystawić prócz innych oper także „Wallenrodę”, z temi samymi siłami, które brały udział we Lwowie, a jeżeli są braki to niezawodnie Krakowianie byłiby niemniej pobliżliwi, jak nasza publiczność, która prawie na każdym przedstawieniu zapełnia wielki nasz amfiteatr. Czy krakowska publiczność będzie wdzięczną swej dyrakcyi, i jej uniemożliwiła przyjemność widzenia znakomitego utworu Żeleńskiego — wątpimy.

W Przemysłu z dniem 2 maja zaczęła wychodzić naprzemian co dwa tygodnie czasopisma Echo z nad Samu i Wieści z nad Samu, jako organa ziemi przemyskiej i sanockiej, tudzież miast Przemysła, Jarosławia i Sanoka. Nakładca i odpowiedzialnym redaktorem obu pism jest S. F. Piątkiewicz, właściciel drukarni w Przemysłu.

P. S. Grabscheid, sekretarz polskiego akademickiego Stow. „Ognisko”, otrzymał ra uniwersytecie wiedeńskim stopień doktora praw.

Aktorowie rosyjscy nakłanianiani przez apostołów moskaldolstwa do przybycia na szereg występów gościnnych do Warszawy, jak zapewniają z wielu stron, stanowczo się temu oparli, świadczając, iż nie chcą i nie mogą służyć za narzędzia w celu polityki drażnienia Polaków. Oświadczył także, iż nader wielu jest Polaków znających doskonale język rosyjski i oni to, — jeżeli uznają potrzebę, powinni występować na scenach polskich w języku rosyjskim, wygłaszając dla swoich rodaków, jeśli ci życzą sobie tego, rosyjską urzędową mowę. Skoro wszakże potrzeba ta nie została niemoz dowiedziona, nie chcą oni narzucać się nikomu, gdyż wystarczy im uznanie Rosyan i osnó się będą zupełnie zadowolonymi, pełniąc swoje obowiązki bez wszelkich kierunków „politycznych”.

Gdyby taką odpowiedź i postępowanie zrozumieć i naśladować chcieli inni apostołowie, germanizacji np. i naddunajscy ich pionierzy, którzy wkrótce mają przybyć do Krakowa, spekulując na tak zwanych dumne Polen — nie mielibyśmy potrzeby opędnąć się przed najazdem nieprosionych gości. Fakt pozostać nie tylko, iż na co rosyjscy aktorowie zgodzić się nie chcieli, Niemcy z obrzajającym natrętem wykonać zamierzają, zachęceni prz: z własnych naszych rodaków. A może znajdzie się nawet jaki wasser-Polak, który będzie nam rozdierał uszy mową z nad Sprei na narodowej scenie — kto wie! Czekaemy. W każdym razie obaw to więcej niż ubolewania godny, tem bardziej, że zachodzą obawy, aby Niemcy na podstawie jakichś starych, nieodwołanych dotąd przywilejów, nie roobili sobie potem praw dalszych do sceny, subwencyonowanej ciężkim groszem podatkowym ludności polskiej i ruskiej naszego kraju.

Ofiary z ludzi. Pod takim tytułem zamieszcza wychodząca w Cerniowcach Gazeta Polska korespondencję z Podola rosyjskiego, opisującą fakt niesłychanego barbarzyństwa. Gubernię Wiatką (Wiatka) zamieszkuje plemię Wotiaków, którzy urzędowo zapisani do prawosławia, są w rzeczywistości wyznawcami wiary skombinowanej ze wachodnich podań pogańskich i chrześcijaństwa. Wotiaci ofiarują bóstwom żywe istoty, a ceremonia odbywa się w ten sposób, iż przywiązane zwierzę, cielę lub owcę uderza każdy z nich nożem, pływając z rany ciepłą krew chwytą w miseczkę i natychmiast wypija. Trwa to dopóki zwierzę żyje; gdy ginie, palą je na stosie. Obyczaj ten trwa od wieków i kler prawosławny nie zdołał go wykorzenić. Krzątły wszakże pogłoski, iż Wotiaci i z ludzi w uroczyste swoje święta czynią zwykli takie ofiary dla bóstwa Kere-met.

Od 1853 roku prowadzone były śledztwa w sprawie znikania wielu osób bez wieści — teraz dopiero przypadkowo odkryto straszny tajemnicę.

Stanowy prystaw (komisarz) małyskiego powiatu wydelegował urzędnika do wsi Mułtanooje, w celu ścisłego zaległych podatków. Urzędnik przyjechał do wsi późnym wieczorem i zapukał do jednej z chałup, która atoli okazała się pustą. Poszedł więc do drugiej chały — to samo. Zdziwiony, że o tak późnej godzinie chłtopów nie ma w domach, szedł ulicą między chałupami i spotkał gromadkę dzieci, rąbiących drzewo.

— A gdzie wasi rodzice? — spytał.

— Papa molat — odpowiedzieli dzieci. (Moliti znaczy u Wotiaków ofiarować, składać na ofiarę).

— Jaktó papa molat?! Gdzie? Pokażcie! — zawołał zdumiony urzędnik.

Dzieci wskazały mu jeden z domów, do którego też udał się w towarzystwie swego woźnicy. Brama od podwórza była zamknięta; wnetka przelaż przez wierzch i otworzył ją. Samowrór poedeł pod izbę. Drzwi od sieni także zamknięte. Urzędnik dobył rewolwer, a woźnica wysadził drzwi drągami i weszli do środka, gdzie mnóstwo zgromadzonych chłtopów pozoło straszliwie krzycząc. Tutaj rzucił się ku drzwiom, by nie puścić do wnętrza niespodzianych gości, ale ci strzałami z rewolweru i szablami utworali sobie drogę. Wotiaci zaczęli umykać drzwiami i oknami, a urzędnikowi przedstawił się w izbie niezwykły widok. Na długiej ławie leżał zupełnie nagi kielec prawosławny z pobliskiego siota, Iwan Basylewski; ręce i nogi przymocowane miały sznurami do nóg ławki; oczy przyknięte, twarz biała, a z net wychodziły siebie słowa: „Na miłość Boga, ratujcie!”









Dnia 29 kwietnia o godzinie 8 1/2 rano odprawi się Nabożeństwo Żalobne za dusze ś. p. Agnieszki ze Zwolińskich CHLIPALSKIEJ i siostry ANNY CHLIPALSKIEJ, po nabożeństwie będą ciała przeniesione do grobu rodzinnego, na które się zaprasza pozostałą familię i rodzinę, jakoteż i pobożną Publiczność. 527 1

NAUCZYCIELKA POLKA poszukuje miejsca do nauk początkowych języka polskiego, francuskiego, niemieckiego, gry na fortepianie i robót ręcznych. A. B. ulica Krupnicza Nr. 22. 514 1 3

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek posłusznych CAUVAINA. Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30tu zawsze z wielkim powodzeniem; posiada składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają raniecia ani kolik i mogą się używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew lub sprawujący przeczyszczenie. Metoda użyta w polskim języku. Wymagać należy, aby pigułki Cauvaina znajdowały się w flakonach włożonych w pudełeczka kartonowe i at'y na każdej pigułce znajdował się napis Cauvain. W Paryżu w aptece Pana Dehaut, rue Faub. St. Denis 147. Dostać można w Krakowie w aptekach pp. W. Redyka, J. Tranczyńskiego i K. Wiszniewskiego, — w Lwowie w aptece p. Ruckera i u p. Kaliksta Krzyżanowskiego, — w Poznaniu w apt. Dra Mankiewicza, — w Brodach w aptece p. M. Kullaka i Franzosa, — w Czerniowcach w aptece p. Golibowskiego. 133 13 24

Woda i Pudry DO Zębów Docteur Pierre. Sprzedaż we wszystkich składach aptecznych, w składach perfum i u fryzjerów. 260 7 44

Zakład ogrodniczy T. Micińskiego przy rogatce Zwierzynieckiej Nr. 29 w Krakowie przygotowałszy znaczny zapas wysadków kwiatowych i jarzynnych na nadchodzący miesiąc, oraz dobór kwiatów wazonowych, szczególnie bogatą kolekcję pelargonii angielskich wielkokwiatowych, ma honor polecić takowe Szanownej Publiczności po cenach nader umiarkowanych. Zamówienia na prowincję załatwiam z wszelkim pospiechem 506 2 4

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIWO PILZNEŃSKIE Exportowe i Wystaje. PIWO OLONIECKIE Marcowe i Wystaje. BOK OKOCIMSKI BOK OKOCIMSKI. Za staranne wykonanie obustanków rżęzy sumiennie znany Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego J. RIPPER w Krakowie, ulica Św. Jana, 5. 151 21

PIWO OKOCIMSKIE. Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego J. RIPPER w Krakowie, ulica Św. Jana, 5. 151 21

Nader ważne ogłoszenie! Pewne i gruntowne wyleczenie Padaczki. Kiedy nawet po ciągłym używaniu bromku potasu nie można stwierdzić wyleczenia padaczki, jak tylko w rzadkich wypadkach, udać mi się na koniec sporządzić środek lekarski, dający pewny skutek. Leczy pewnie i gruntownie we wszystkich wypadkach przewlekłych, co jest rzeczą nader ważną dla wszystkich, którzy dotychczas nie znaleźli środka na tę straszną chorobę. Leczenie pochwały i zaświadczenia od osób z wszelkich stanów. Środek lekarski potrzebny do przeprowadzenia kuracji wraz z opisem i opakowaniem oryginalnym za nadesłaniem 20 franków, lub za pobraniem pocztowem. Uprasza się o zamówienia wprost pod moim adresem. S. Rietschläger, Specialiste. Berlin, S., Brandenburgstrasse 35. 230 10

Ekspedycja Ogłoszeń Maurycego Sterna, Wiedeń, 1, Wollzeile Nr. 22. Generalna Agencja 1169 11 gazet. Prager Tagblatt, Grazer Morgenpost, Tagesbote, Troppauer Zeitung, Linzer Volksblatt, Egyetértés (Buda-Peszt). Główne biuro przyjmowania inseratów do MERKUREGO (nakład 30,000), który zawiera autent. wykaz losowań. Oprócz tego przyjmujemy wszelkich inseratów do różnych gazet, tak w państwie austro-węgierskiem, jak i w innych państwach. Informacje, prospekty i cennik darmo i franko.

Molla Proszki Seidlickle. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla. Trwały i pewny skutek tych proszków w najporzeczniejszych cierpieniach, żółdka i trzewiów brzusznych kureczach żółdka, załęgmienu, zgaszce, chronią ozem zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby zastojach, rwli i hemoroidach i w najrozmaitszych chorobach kolebowych, za swini od wielu lat tym pro szkom obszerne wzięcie. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane! Cena zaleczonego oryginalnego pudełka 1 ztr. w. a.

Wódka francuska i sól. Jako weteranie do skutecznego opatrywania gości, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparalżeniu, bólu głowy, uszu i zębów; jako kompresy w wszelkich skaleczeniach i ranaach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą smieszana w najścielstości, wymiotach, kolkach i rozwulmieniu. — Flaszka z dokładnym opisem 80 centów. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. w Bergen (w Norwegii) Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płuc, przeciw skrofulom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołów, ludzieli dla poprawienia ogólnego odżywienia wiatych dzieci. Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 ztr. w. a. Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLA i to tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. Składy utrzymują: W KRAKOWIE K. Wiszniewski apt., W. Redyk apt., F. Sobierski apt., Mikolaj Jaworski apt., — w Biely E. Keller apt. — w BRODACZ M. Kulak apt., — w GU-RACMORA E. Botezat apt., — w JAJONIAWIU J. Wislocki apt., J. Rohm apt., — w LWOWIE J. Beiser apt., S. Burker apt., F. W. Krolkowski, — w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski apt., W. Elipke apt., Kostarkiewicz, — w NOWYM TARGU C. Laur, W OSWIECIMIE I. Löwenberg, — w PRZEMYSLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w PODGORZU S. Seisinger, — w RZESZOWIE J. Schaiter i Spółka, — w SOKALU E. Wysochański apt., — STANISLAWOWIE A. Amirowicz apt., — w TARNOPOLU F. Janęgiewicz apt., — w JA-LWIE W. T. A. Wielogórski, W. Müldner i Spółka, Fr. Leszczyński, H. Wierzycki & Pon., — w WADOWICACH A. Herrfurth. — w ZBARAZU Isidor Süßermann. 2 1 52

Pracownia Kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA w Krakowie, ulica Ś. Gertrudy zaopatrzona jest w NAGROBKKI z najtrwałszego piaszkowca, marmuru i granitu wykonane w różnych cenach poczęwszy od ztr. 20. Przyjmuje się również zamówienia według nadesłanych rysunków na roboty architektoniczne z piaszkowca lub wapienia własnych łomów i na posadzki różnobarwne marmurowe lub mozaikowe ogniotrwałe. CENY ZNACZNIE ZNIZONE. 411 8 40

Dna i Gościec. Wyleczenie zepom eq LIKIERU i FIGULEK Dra Laville. LIKIER leczy te choroby w okresie ostrym, FIGULKI w przewlekłym. Na flaszkach powinno być zatwi rżenie rżadu franeo i podpis. Składy w aptekach i drogueryach. W Krakowie na składczo w aptece Wiszniewskiego w Czerniowcach w aptece Beldowicza, w Brodach w aptece Franzosa. Skład główny u F. COMAR, 28, rue Saint-Claude, Paris. Na życzenie posyła się broszurę z objaśnieniami. 191 11 ?

A. S worzeniowski majster szewski w Krakowie poleca Szanownej Publiczności swój bogato zaopatrzony skład obuwiu wszelkiego rodzaju po najumiarkowanych cenach. Hala Sukiennic Nr. 4.

Sześć medali zasługi i dyplom uznania! za niezrównane wyroby kosmetyczne i toaletowe. MAGNOLINA skóra sucha, szorstka i zgrubiała pod wpływem MAGNOLINY staje się miękką i delikatną. — MAGNOLINA usuwa czerwoność nosa, poliozków i rak. — Cena tego znakomitego środka 1 ztr. 50 ct. ORIENTALINA czyli PUDR w płynie nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. — Cena 1 ztr. Olejek taniowy, oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. — Flakonik 50 ct. Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Stoik 80 ct. Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrzuwa barwę i połysk. — Flakon 80 ct. BRILLANTINA. Powszechnie wiadomo jest, że ozdoba, ba nawet dumą mężczyzny jest piękna i starannie utrzymana broda. Aby ją zawsze piękną utrzymać, niezbędnie potrzebną jest do tego BRILLANTINA, gdyż jest jedynym środkiem, który nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk; nie pozostawiając przytem tłuściości i nie plamiąc ani rękawiczek, ani bielizny, ani sukien. — Cena 50 ct. Olejek chino-taniowy. Działa znakomicie na cebulki włosów i na porost włosów. W wypadkach, gdzie wskutek choroby włosy wypadły, okazał nader zbawienne działanie. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz porost. Najlepsza przerywatywa przeciw wypadaniu włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena 1 ztr. 20 ct. ESENCYA MIĘTOWA DO PŁUKANIA UST, oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby. — Flakon 50 ct. Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia zębów. Usuwa kamień i kwasy, które spowodują ból i pruchnienie zębów. — Pudełko 30 i 60 ct.

ROB BOYVEAU LAFFECTEUR Ten Syrup czyszczy i wzmacniający o smaku przyjemnym, składzie czysto-roślinnym, został uznany w r. 1778 przez dawne królewskie Towarzystwo lekarskie, jakoteż dokietem z r. XIII. Leczy wszelkie choroby pochodzące z nieczystości krwi: skrofulozę, wyprysk (eczema), truszczyce (psoriasis), pryszczce (herpes), liszaj (lichen), impetigo, dnę gościec. Z powodu swych własności rozwalniających, ułatwiających trawienie i wydzielanie moczku i potu, pobudza czynności odżywcze, wzmacnia trawienie i wydala pterwiastki chorobotwórcze, tak jady, jak i pasożyty. 109 7 49 W Paryżu, u aptekarza J. FERRE, 102, Rue Richelieu, i nast. BOYVEAU-LAFFECTEUR.

Do sprzedania dom 2-piętrowy na Kazimierzu, przynoszący 7% doходу i plac pod budowę na Kazimierzu. Wiadomość u adwokata Dra Boronickiego, Baeka 1, piętro I. — Pośrednictwo wykluczone. 415 10 10

Materje na suknie tylko z trwałej wełny owczej, dla mężczyzny średniego wzrostu 3-10 metra na jeden ubiór za ztr. 4.96 z dobrej wełny owczej; " 8. — z lepszej wełny owczej; " 10. — z wyborowej wełny owczej; " 12.40 z najprzedniejszej w. owcz. Plaidy podróżne sztuka ztr. 4, 5, 8 do ztr. 12. — Wyborowe materje na ubiory, spodnie, zarzutki, surduty i płaszcz, tyfle, cormis, baje, kangury, szewity, materje trykotowa, sukna damskie i na pokrycie bilardów, peruwiany, dosting poleca. Założony Jan Stukarofsky, — 1866. — Skład fabryczny w Bernie.

Probki franko. Kartony z próbkami dla panów krakowskich niefrankowane. Posyłki za zaliczką powyżej 10 ztr. franko. Posiadam nieustający skład sukien wartości 150.000 ztr. w. a. i rozumiem się, że przy moim obżym handlu pozostaje wiele resztek długości 1 do 5 metrów, wtekach czego jestem zmuszony sprzedawać takie resztki po niezmiernie zniżonych cenach. Każdy rozsądnie myślący człowiek zrozumie, iż nie można posyłać próbek takich resztek, gdyż przy kilkuset zamówieniach takich próbek nieby z resztek nie pozostało; jest to więc jawne oszukiwaniem, jeśli firmy handlowe sukien ogłaszają próbki resztek, a próbki takie pochodzą ze sztuk a nie z resztek, z czego łatwo wnosić można o celu takiego postępowania. Resztki nienadające się, mienia się lub odsyła się za nie pieniądze. Korespondencye przyjmuje się w języku niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, włoskim i francuskim. 178 22 24

Kupno i sprzedaż dóbr ziemskich. Ktoby sobie życzył dopełnienia transakcyi, kupna lub sprzedaży dóbr ziemskich w Królestwie Polskiem również i w Galicyi, dużych lub mniejszych posiadłości, z lasami, zakładami fabrycznemi, lub bez takowych, oraz zamiany tychże dóbr jednych na drugie, lub też na domy w Warszawie i w Krakowie, raczy najszybciej i treściwie pod względem wymagań przesyłać wykazy, oraz dokładne określenie żądań z domieszczeniem przypuszczalnej ceny za włókę (30 morgów), oraz domy pod adresem: Kraków (Galicya), ulica Straszewskiego Nr. 22. Grodzicki. 486 4 12

Nauczycielka posiadająca język francuski i niemiecki, oraz muzykę, pragnie znaleźć umieszczenie do młodszego panienek. — Wiadomość przy ulicy Franciszkańskiej Nr. 7, I piętro. 481 4 4

Wprost z Ameryki południowej wyborną kawę poleca „Siriusz“ (Artur Kościński) Skład Kawy we Lwowie, Chorażczyszna, Nr. 22, na dole. Kosztuje w mniejszu 1 kilo ztr. 1.40, 1.50 i 1.60, na prowincję 4 1/2 kilo ztr. 7.20, 7.70 i 8.20 franco. 135 25 ? Co miesiąc świeży transport.

MLEKO słodkie i kwaśne, chleb świeży domowy i codziennie świeże masło polecam Szanownej Publiczności z dniem 1 maja. Teresa Freege, ul. Lubiez 30. 502 2 4

PORTRETY w naturalnej wielkości podług każdej fotografii, kredką lub olejem. Ręczy się za jak najwierniejsze podobieństwo. Fotografia pozostaje nienaruszona. Cenniki darmo i opłatnie. Premjowane artystyczne atelier Siegfried Bodascher, Wien, II, Pfarrgasse 6. Zastępca w Krakowie: p. L. Leicht, ul. Floryńska. 333 4 10

Posiadacz 5% listów Towarzystwa kred. ziemsk. w Król. Pol. Ser. I. z r. 1869 na Rs. 3000 Nr. 620 i 543 zechce się w własnym interesie zgłosić do kantoru J Nawrocki, Kraków, Hotel Dreźnieński. 505 2 3

9 Goldene Medallien und Ehren-Diplome. Nur echt, Solichy. LIEBIG Company's Fleisch-Extract aus FRAY-BENTOS (Süd-Amerika). Central-Depôt der Compagnie Liebig für Oesterreich-Ungarn k. k. bester. Hoflieferant WIEN, I., Wollzeile 9. Goldene Medallien und Ehren-Diplome. Dostać można w Krakowie w handlach pp. JULIUSZA GROSSEGO, J. WENTZLA, H. FRITSCHA, ST. FEINTUCHA i w aptece A. SIEDLICKIEGO, — w Tarnowie u W. MULDNERA i SPOJKI 212 3 12

TUTKI rosyjskie do papierosów z bibułki Houblon i Abadie w najlepszym gatunku, w pudełkach pakowane za 100 szt. 15 ct., 1000 szt. ztr. 1.40, poleca Magazyn J. Zaplatalskiego Rynek. A-B 37, także krawaty jedwabne szerokie 1/2 tuzina ztr. 1.25—1.50, pikowe letnie 1/2 tuzina ct. 75—90, również poleca laski od 30 centów i szpilki do krawatów od 15 ct. Przesyłki zamiejscowe uskutecznią się pocztą odwrotną. 390 1 ?

Schulz & Stachowicz Kraków, ul. Św. Anny 1. 5. polecają swój Magazy ubiorów męskich zaopatrzony w nader wyborowe i gustowne tak krajowe jakoteż zagraniczne materjały po nader umiarkowanych cenach, a mianowicie: ubrania letnie od 20 do 45 ztr. wizytowe od 35 do 45 ztr. czarne od 35 do 45 ztr. zarzutki od 18 do 35 ztr. (z podszewką jedwabną o 10 ztr. drożej) spodnie od 7 do 14 ztr.. płaszcz podróżne i menżykowy od 20 do 60 ztr.

Za szybko i gustowne wykonanie rżęcząc, polecają się łaskawym względem P. T. Publiczności. 403 20 25

Panna uzdolniona z W. Ks. Poznańskiego, poszukuje obowiązku w porządnym domu, na wsi lub do podróży, od 1 lipca lub wcześniej. Bliższa Wiadomość pod adr.: C. W. Nr. 6, Kraków, poste restante. 486 3 3

Interes handlowy, położony w środku miasta, przynoszący od włożonego kapitału znaczny procent, jest od 1 czerwca do odstąpienia. — Wiadomość w Biurze komisowo-inform. Wl. Jaworskiego w Krakowie przy ul. Grodzkiej L. 30. 468 3 6

Dobrą posadę znajdują: Przemysłowcy, Agenci, Urzędnicy, osoby prywatne i t. d., które się zechcą zająć sprzedażą austriacko-węgierskich państwowych i przemiowych lasów za aptami miesięcznym podług XXXI rozdziału ustawy z r. 1883; przy pewnej obrotności można liczyć na 100 do 300 ztr. miesięcznego zarobku. 89 8 Oferty, z podaniem dotychczasowego zatrudnienia należy przesyłać pod adresem: Hauptstadt. Wechselstube-Gesellschaft BUDA-PEST. Tylko na niemieckie listy odpowiadamy.

WINO SZAMPANSKIE Pierwsza galicyjska fabryka WIN Szampańskich L. Herzig w Podgórzu pod Krakowem wysyła na obustanki franko i odwrotnie za zaliczką najlepsze WINO SZAMPANSKIE w koszykach po 1/2 butelki, za 1/2 but. po ztr. 2. 219 6 10

Zmiana lokalu. Pierwsza krakowska przedsiębiorstwo pogrzebowe „CONCORDIA“ przeniesione zostało z ul. Nad Rudawą 1. 11 do własnego domu na ul. Zwierzyniecką 1. 32. Wielki wybór trumien metalowych. Własny wyrób trumien drewnianych wszelkich gatunków. Najpiękniejsze oszkłono karawany i powozy, składy wienców sztucznych i żywych kwiatów, świec starynych, oraz wszelkich przyborów pogrzebowych po przystępnych cenach. J. K. Pekalski. 1334 9 10 konc. przedsiębiorca pogrzebowy.